
Departamento de Ciência da Computação - DCC Matriz Departamento de Ciência da Computação - DCC Matriz
CCI192-04U CCI192

1a. FASE (CCI192-04U) 1a. FASE (CCI192-04U) Turmas extras
HORÁRIO 2a. feira 3a.feira 4a. feira 5a.feira 6a. feira Sábado HORÁRIO 2a. feira 3a.feira 4a. feira 5a.feira 6a. feira Sábado

07:30-08:20 DCC 07:30-08:20 DCC

08:20-09:10 DMAT 08:20-09:10 DMAT

09:20-10:10 09:20-10:10

10:10-11:00 10:10-11:00

11:00-11:50 11:00-11:50

13:30-14:20 13:30-14:20

14:20-15:10 14:20-15:10

15:20-16:10 15:20-16:10

16:10-17:00 16:10-17:00

17:00-17:50 17:00-17:50

18:10-19:00 18:10-19:00

Código/Descrição Turma Dpto CH Caráter Sala Pré-Req. Professor Código/Descrição Turma Dpto CH Caráter Sala Pré-Req. Professor

AGT0001 - Algoritmos DCC 72 6 (20) OB K108 e F302 - Everlin C. Marques CCI192-01B DCC 72 4 (20) OB F101 - Rafael Kingeski

CCI192-01U DMAT 72 4 (40) OB - CCI192-01B DCC 72 4 (20) OB - Kariston Pereira

CCI192-01U DMAT 108 4 (40) OB - Graciela Moro CCI192-01C DMAT 72 4 (20) OB - A definir

CCI192-01U DCC 72 4 (40) OB F107 - Claudiomir Selner

CCI192-01A DCC 72 4 (20) OB F306 -

CCI192-01A DCC 72 4 (20) OB F107 - Karina G. Roggia

#VALOR! #VALOR!
HORÁRIO 2024/1 - BCC HORÁRIO 2024/1 - BCC

GAN0001
(CCI192-01U)

ICD0001
  (CCI192-01U)

ICD0001
(CCI192-01C)

GAN0001
(CCI192-01U)

ICD0001
(CCI192-01U)

ICD0001
(CCI192-01C)

ICD0001
  (CCI192-01U)

LMA0001
(CCI192-01A) 

GAN0001
(CCI192-01U)

LMA0001
(CCI192-01A) 

ICD0001
(CCI192-01C)

ICD0001
  (CCI192-01U)

LMA0001
(CCI192-01A) 

GAN0001
(CCI192-01U)

LMA0001
(CCI192-01A) 

ICD0001
(CCI192-01C)

AGT0001 (bloco 
K)

(CCI192-01A)
(CCI192-01B) 

AGT0001 – F302
(CCI192-01A)

AGT0001 – F302
(CCI192-01A)

TGS0001
(CCI192-01U)

AGT0001 (bloco 
K)

(CCI192-01A)
(CCI192-01B) 

AGT0001 – F302
(CCI192-01A)

AGT0001 – F302
(CCI192-01A)

TGS0001
(CCI192-01U)

LMA0001
(CCI192-01B)

PFN0001
(CCI192-01A)

LMA0001
(CCI192-01B)

PFN0001
(CCI192-01A)

TGS0001
(CCI192-01U) PFN0001

(CCI192-01B)
PFN0001

(CCI192-01B)

LMA0001
(CCI192-01B)

PFN0001
(CCI192-01A)

LMA0001
(CCI192-01B)

PFN0001
(CCI192-01A)

TGS0001
(CCI192-01U) PFN0001

(CCI192-01B)
PFN0001

(CCI192-01B)

Créditos  
(Vagas)

Créditos  
(Vagas)

CCI192 - 01A/01B
(A e B)

PFN0001 - Programação 
Funcional

GAN0001 - Geometria
Analítica

Katiani da 
Conceição Loureiro

LMA0001 - Lógica 
Matemática

1o piso
Do bloco K

ICD0001 - Intr. Cálculo 
Diferencial e Integral

ICD0001 – Intr. Cálculo 
Diferencial e Integral

TGS0001 - Teoria Geral de 
Sistemas

PFN0001 - Programação 
Funcional

Cristiano D. 
Vasconcellos

LMA0001 - Lógica 
Matemática



Departamento de Ciência da Computação - DCC Matriz
CCI192-04U

2a. FASE (CCI192-04U)
HORÁRIO 2a. feira 3a.feira 4a. feira 5a.feira 6a. feira Sábado

07:30-08:20 DCC

08:20-09:10 DMAT

09:20-10:10

10:10-11:00

11:00-11:50

13:30-14:20

14:20-15:10

15:20-16:10

16:10-17:00

17:00-17:50

18:10-19:00

Código/Descrição Turma Dpto CH Caráter Sala Pré-Req. Professor

ALI0001 - Álgebra Linear CCI192-02U DMAT 72 4 (30) OB GAN0001 Graciela Moro

CCI192-02U DMAT 72 6 (30) OB ICD0001

CCI192-02A DCC 72 4 (20) OB F204 - Marcos Bressan

CCI192-02B DCC 72 4 (20) OB F204 - Rafael Kingeski

CCI192-02U DCC 72 4 (20) OB F108 AGT0001 Ricardo Martins

CCI192-02U DCC 72 4 (20) OB F203 AGT0001 Rui Tramontin

CCI192-02U DCC 72 4 (25) OB F107 LMA0001 Karina G. Roggia

#VALOR!HORÁRIO 2024/1 - BCC

ECC0001
(CCI192-02B) CDI1001 ECC0001

(CCI192-02A)

ECC0001
(CCI192-02B) CDI1001 ECC0001

(CCI192-02A)

CDI1001 ECC0001
(CCI192-02A)

ECC0001
(CCI192-02B) CDI1001

CDI1001 ECC0001
(CCI192-02A)

ECC0001
(CCI192-02B) CDI1001

LPG0001
(CCI192-02A)

MDI0002
(CCI192-02U) ALI0001 MDI0002

(CCI192-02U)

LPG0001
(CCI192-02A)

MDI0002
(CCI192-02U) ALI0001 MDI0002

(CCI192-02U)

ALI0001 LPG0001
(CCI192-02B)

LPG0001
(CCI192-02A)

LPG0001
(CCI192-02B)

ALI0001 LPG0001
(CCI192-02B)

LPG0001
(CCI192-02A)

LPG0001
(CCI192-02B)

Créditos  
(Vagas)

CDI1001 - Cálculo 
Diferencial e Integral I

Eliane Bihuna de 
Azevedo

ECC0001 – Eletrônica para 
Ciência da Computação (A)

ECC0001 – Eletrônica para 
Ciência da Computação (B)

LPG0001 - Linguagem de 
Programação (A)

LPG0001 - Linguagem de 
Programação (B)

MDI0002 - Matemática 
Discreta



Departamento de Ciência da Computação - DCC Matriz Departamento de Ciência da Computação - DCC Matriz
CCI192-04U CCI192

3a. FASE (CCI192-04U) Turmas extras
HORÁRIO 2a. feira 3a.feira 4a. feira 5a.feira 6a. feira Sábado HORÁRIO 2a. feira 3a.feira 4a. feira 5a.feira 6a. feira Sábado

07:30-08:20 EST0008 CDI2001 DCC 07:30-08:20 DCC

08:20-09:10 EST0008 CDI2001 DMAT 08:20-09:10 DMAT

09:20-10:10 CDI2001 EST0008 09:20-10:10

10:10-11:00 CDI2001 EST0008 10:10-11:00

11:00-11:50 11:00-11:50

13:30-14:20 13:30-14:20

14:20-15:10 14:20-15:10

15:20-16:10 15:20-16:10

16:10-17:00 16:10-17:00

17:00-17:50 17:00-17:50

18:10-19:00 18:10-19:00

Código/Descrição Turma Dpto CH Caráter Sala Pré-Req. Professor Código/Descrição Turma Dpto CH Caráter Sala Pré-Req. Professor

CCI192-03U DMAT 72 4 (30) OB Marnei Luis Mandler CCI192-03B DCC 72 4 (15) OB F306 LPG0001 Everlin F. C. Marques

CCI192-03U DMAT 72 4 (30) OB CDI1001 CCI192-03B DCC 72 4 (15) OB F302 AGT0001 Alexandre Fava

CCI192-03U DCC 72 4 (20) OB F108 LPG0001 Carla Berkenbrock

CCI192-03A DCC 72 4 (15) OB F108 LPG0001

SID0001 - Sistemas Digitais CCI192-03U DCC 72 4 (20) OB F204 e F107

CCI192-03A DCC 72 4 (15) OB F302 AGT0001 Fabiano Baldo

#VALOR!
HORÁRIO 2024/1 - BCC HORÁRIO 2024/1 - BCC

4a. FASE (CCI192-04U)

EDA1001
(CCI192-03A)

EDA1001
(CCI192-03A)

EDA1001
(CCI192-03A)

EDA1001
(CCI192-03A)

SID0001 (T)
(Leandroi) AMS0002

(CCI192-03U)
SID0001 (T)
(Leandroi) AMS0002

(CCI192-03U)
POO0001

(CCI192-03B)

SID0001 (T)
(Leandroi) AMS0002

(CCI192-03U)
SID0001 (T)
(Leandroi) AMS0002

(CCI192-03U)
POO0001

(CCI192-03B)

POO0001
(CCI192-03A)

SID0001 (P)
(Everlin) POO0001

(CCI192-03A)
EDA1001

(CCI192-03B)
EDA1001

(CCI192-03B)
POO0001

(CCI192-03B)

POO0001
(CCI192-03A)

SID0001 (P)
(Everlin) POO0001

(CCI192-03A)
EDA1001

(CCI192-03B)
EDA1001

(CCI192-03B)
POO0001

(CCI192-03B)

Créditos  
(Vagas)

Créditos  
(Vagas)

CDI2001 - Cálculo 
Diferencial e Integral II

CDI1001
GAN0001

EDA1001 – Estrutura de 
Dados

EST0008 - Probabilidade e 
Estatística

Volnei Avilson 
Soethe

POO0001 - Programação 
Orientada a Objetos

AMS0002 – Análise e 
Modelagem de Sistemas

EDA1001 – Estrutura de 
Dados

Gilmario Barbosa 
dos Santos

ECC0002
SNA0001

Leandro Israel Pinto 
/

Everlin F. C. 
Marques

POO0001 - Programação 
Orientada a Objetos



Departamento de Ciência da Computação - DCC Matriz
CCI192-04U

4a. FASE (CCI192-04U)
HORÁRIO 2a. feira 3a.feira 4a. feira 5a.feira 6a. feira Sábado

07:30-08:20 DCC

08:20-09:10 TEG0002

09:20-10:10 TEG0002 DMAT

10:10-11:00 EDA2001 TEG0002

11:00-11:50 EDA2001 TEG0002

13:30-14:20 EDA2001 LFA0001 ANN0001 LFA0001 ANN0001

14:20-15:10 EDA2001 LFA0001 ANN0001 LFA0001 ANN0001

15:20-16:10

16:10-17:00

17:00-17:50

18:10-19:00

Código/Descrição Turma Dpto CH Caráter Sala Pré-Req. Professor

CCI192-04U DCC 72 4 (30) OB F101 Ricardo F. Martins

CCI192-04U DCC 72 4 (25) OB F107 Marcelo S. Hounsell

ANN0001 - Análise Numérica CCI192-04U DMAT 72 4 (30) OB F306

TEG0002 - Teoria dos Grafos CCI192-04U DCC 72 4 (20) OB F108 EDA1001

CCI192-04U DCC 72 4 (20) OB F306 EDA0001 Allan Rodrigo Leite

CCI192-04U DCC 72 4 (20) OB F302 SID0001

#VALOR!
HORÁRIO 2024/1 - BCC

H
O
R
Á
R
I
O

0
8
:
2
0
-
0
9
:
1
0

1
0
:
1
0
-
1
1
:
0
0

1
1
:
0
0
-
1
1
:
5
0

1
3
:
3
0
-
1
4
:
2
0

1
4
:
2
0
-
1
5
:
1
0

MEP0004 MEP0004

1
5
:
2
0
-
1
6
:
1
0

MEP0004 MEP0004

1
6
:
1
0
-
1
7
:
0
0

AOC0004 AOC0004 

1
7
:
0
0
-
1
7
:
5
0

AOC0004 AOC0004

1
8
:
1
0
-
1
9
:
0
0

Créditos  
(Vagas)

LFA0001 - Linguagens 
Formais e Autômatos

MDI0002 
LPG0001

MEP0004 - Metodologia da 
Pesquisa

AGT0001
MDI0001

CDI2001
AGT0001

Bruno Terêncio do 
Vale

Gilmário Barbosa 
Santos

EDA2001 – Estrutura de 
Dados II

AOC0004 – Arquitetura e 
Organização de 
Computadores 

Yuri Kaszubowski 
Lopes



Departamento de Ciência da Computação - DCC Matriz
CCI192-04U

5a. FASE (CCI192-04U)
HORÁRIO 2a. feira 3a.feira 4a. feira 5a.feira 6a. feira Sábado

07:30-08:20 DCC

08:20-09:10 SOP0003 SOP0003

09:20-10:10 SOP0003 SOP0003

10:10-11:00 CGR0002 CGR0002

11:00-11:50 CGR0002 CGR0002

13:30-14:20 BAN1002 CAL0002 BAN1002 CAL0002

14:20-15:10 BAN1002 CAL0002 BAN1002 CAL0002

15:20-16:10 SOFT003 SOFT003

16:10-17:00 SOFT003 SOFT003

17:00-17:50

18:10-19:00

19:00-19:50

19:50-20:40

Código/Descrição Turma Dpto CH Caráter Sala Pré-Req. Professor
CCI192-05U DCC 72 4 (20) OB F203

Rebeca Freitas

CCI192-05U DCC 72 4 (20) OB F203 PPR0001
Rebeca Freitas

CCI192-05U DCC 72 4 (20) OB F302 André Tavares

CCI122-05U DCC 72 4 (20) OB F302

COM0002 - Compiladores CCI192-05U DCC 72 4 (20) OB F101 LFA0001

CCI192-05U DCC 72 4 (20) OB F307

HORÁRIO 2024/1 - BCC

Créditos  
(Vagas)

BAN1002 - Banco de
Dados I LPG0001 

MDI0001

SOFT0003 - Engenharia de 
Software

CGR0002 - Computação 
Gráfica

ALG2002
EDA0001

SOP0003 - Sistemas 
Operacionais

AOC0001
EDA0001

Rafael 
Obelheiro

Cristiano 
Vasconcellos

CAL0002 - Complexidade de 
Algoritmos

AGT0001
TEG0001

Leandro Israel 
Pinto



Departamento de Ciência da Computação - DCC Matriz
CCI192-04U

6a. FASE

HORÁRIO 2a. feira 3a.feira 4a. feira 5a.feira 6a. feira Sábado

07:30-08:20 DCC

08:20-09:10 BAN2002 TEC0002 BAN2002 TEC0002

09:20-10:10 BAN2002 TEC0002 BAN2002 TEC0002 PIM0002

10:10-11:00 PIM0002 PIM0002

11:00-11:50 PIM0002

13:30-14:20 PES0003 REC0003 PES0003 REC0003

14:20-15:10 PES0003 REC0003 PES0003 REC0003

15:20-16:10 IHC0002 IHC0002

16:10-17:00 IHC0002 IHC0002

17:00-17:50

18:10-19:00

Código/Descrição Turma Dpto CH Caráter Sala Pré-Req. Professor

BAN2002 - Banco de Dados II CCI192-06U DCC 72 4 (20) OB F302 BAN1001 Fabiano Baldo

PES0003 - Pesquisa Operacional CCI192-06U DCC 72 4 (20) OB F205 TEG0001 Carlos Vetorazzi

CCI192-06U DCC 72 4 (20) OB F307 EDA0001 Isabela Gasparini

CCI192-06U DCC 72 4 (20) OB F307 Gilmário Barbosa

CCI192-06U DCC 72 4 (20) OB F205 Charles C. Miers

TEC0002 - Teoria da Computação CCI192-06U DCC 72 4 (20) OB F107 LFA0001 Karina Girardi Roggia

#VALOR!
HORÁRIO 2024/1 - BCC

Créditos  
(Vagas)

IHC0002 - Interação Homem 
Computador

PIM0002 - Processamento de 
Imagens

EDA0001, 
ALG2002, 
CDI1001

REC0003 - Redes de 
Computadores

AOC0001
EDA0001



Departamento de Ciência da Computação - DCC

HORÁRIO 2a. feira 3a.feira 4a. feira 5a.feira 6a. feira Sábado Matriz

07:30-08:20 CCI192

08:20-09:10 DCC

09:20-10:10

10:10-11:00 IAR0002 IAR0002

11:00-11:50 IAR0002 IAR0002

13:30-14:20 ACT0001 ACT0001 EMI0003

14:20-15:10 ACT0001 ACT0001 EMI0003

15:20-16:10 SDI0002 SDI0002 EMI0003

16:10-17:00 SDI0002 SDI0002 EMI0003

17:00-17:50 MFO0001 MFO0001

18:10-19:00 MFO0001 MFO0001

19:00-19:50

19:50-20:40

Código/Descrição Turma Dpto CH Caráter Sala Pré-Req. Professor

SDI0002 - Sistemas Distribuídos CCI192-07U DCC 72 4 (20) OB F205 REC0001

MFO0001 - Métodos Formais CCI192-07U DCC 72 4 (20) OB F205 LFA0001 Gabriela Moreira

CCI192-07U DCC 72 4 (20) OB F306 Roberto Rosso

CCI192-07U DCC 72 4 (20) OB F108 Cindy J. Ibarra

IAR0002 - Inteligência Artificial CCI192-07U DCC 72 4 (20) OB F306 TEC0001 Rafael Parpinelli

#VALOR!
HORÁRIO 2024/1 - BCC

7a FASE – CCI192

Créditos  
(Vagas)

Guilherme 
Koslowski

ACT0001 - Automação e 
Controle

CGR0001 
AOC0001

EMI0003 - Empreendedorismo 
em Informática



Departamento de Ciência da Computação - DCC

HORÁRIO 2a. feira 3a.feira 4a. feira 5a.feira 6a. feira Sábado Matriz

07:30-08:20 CCI192

08:20-09:10 DCC

09:20-10:10

10:10-11:00

11:00-11:50

13:30-14:20

14:20-15:10

15:20-16:10

16:10-17:00

17:00-17:50

18:10-19:00

19:00-19:50

19:50-20:40

Código/Descrição Turma Dpto CH Caráter Sala Pré-Req. Professor

CCI192-08U DCC 36 2 (40) OB F212 Éverlin Marques

HORÁRIO 2024/1 - BCC

8a. FASE – CCI192

TCC1004

TCC1004

Créditos  
(Vagas)

TCC1004 - Trabalho de 
Conclusão de Curso I

SOFT, CAL, REC, 
CGR, BAN e MEP



Departamento de Ciência da Computação - DCC

HORÁRIO 2a. feira 3a.feira 4a. feira 5a.feira 6a. feira Sábado Matriz

07:30-08:20 CCI192

08:20-09:10 DCC

09:20-10:10

10:10-11:00

11:00-11:50

13:30-14:20

14:20-15:10

15:20-16:10

16:10-17:00

17:00-17:50

18:10-19:00

19:00-19:50

19:50-20:40

Código/Descrição Turma Dpto CH Caráter Sala Pré-Req. Professor

CCI192-09U DCC 36 2 (40) OB F212 Éverlin Marques

CCI192-09U DCC 36 2 (20) OB F101 Indianara

#VALOR!
HORÁRIO 2024/1 - BCC

9a. FASE – CCI192

TCC2005

TCC2005

ETI0003

ETI0003

Créditos  
(Vagas)

TCC2005 - Trabalho de 
Conclusão de Curso II

SOFT, CAL, 
REC, CGR, BAN 

e MEP

ETI0003 - Ética em 
Informática



Departamento de Ciência da Computação - DCC Matriz Departamento de Ciência da Computação - DCC Matriz
CCI192 CCI122

Optativas Optativas
HORÁRIO 2a. feira 3a.feira 4a. feira 5a.feira 6a. feira Sábado HORÁRIO 2a. feira 3a.feira 4a. feira 5a.feira 6a. feira Sábado

07:30-08:20 DCC 07:30-08:20 DCC
08:20-09:10 OTRS101 08:20-09:10

09:20-10:10 OTRS101 09:20-10:10

10:10-11:00 OTRS101 10:10-11:00 OGMR001 OGMR001

11:00-11:50 OTRS101 11:00-11:50 OGMR001 OGMR001

13:30-14:20 13:30-14:20 OCEV001

14:20-15:10 OTAG001 14:20-15:10 OCEV001

15:20-16:10 OINE001 OTAG001 OINE001 15:20-16:10 OCEV001 ODAW002 ODAW002

16:10-17:00 OINE001 OTAG001 OINE001 16:10-17:00 OCEV001 ODAW002 ODAW002

17:00-17:50 OTLP001 OTAG001 OTLP001 17:00-17:50 OMOG001

18:10-19:00 OTLP001 OTLP001 18:10-19:00 OMOG001

19:00-19:50 19:00-19:50 OMOG001

20:00-20:50 19:50-20:40 OMOG001

20:50-21:40 20:50-21:40

21:40-22:30

Código/Descrição Turma Dpto CH Caráter Sala Pré-Req. Professor Código/Descrição Turma Dpto CH Caráter Sala Pré-Req. Professor

CCI192-08U DCC 72 4(12) Opt F108 CCI192-08U DCC 72 4 (12) Opt F302 BAN1 Débora Nazário

CCI192-08U DCC 72 4(12) Opt F212 Marcelo Hounsell CCI192-08U DCC 72 4(12) Opt F203 Adriano Fiorese

CCI192-08U DCC 72 4(10) Opt F212 Janine Kniess OCEV001-Computação Evolucionária CCI122-08U DCC 72 4 (12) Opt F101 Rafael Parpinelli

CCI192-09U DCC 72 4 (12) Opt F101 COM0002 OMOG001-Modelagem Geométrica CCI122-08U DCC 72 4 (12) Opt F108 Roberto Rosso

HORÁRIO 2024/1 - BCC HORÁRIO 2024/1 - BCC

Créditos  
(Vagas)

Créditos  
(Vagas)

OINE001 - Informática na 
Educação

Luciana Rita 
Guedes

ODAW002-Desenvolvimento de 
Aplicações na Web

OTAG001-Tópicos Especiais em 
Aplicações Gráficas (Jogos 

Sérios)
OGMR001 - Gerência e Mobilidade Em 

Redes

OTRS101 - Tópicos Especiais 
Em Redes De Computadores E 
Sistemas Distribuídos I (Internet 

das Coisas)
OTLP001 - Tópicos Especiais 

em Linguagens de 
Programação

Cristiano Damiani 
Vasconcellos



Equivalências

Página 1

Departamento de Ciência da Computação - DCC

Optativas
Grade 2012 Grade 2019
Tópicos em Programação Avançada Tópicos Especiais em Linguagens de Programação
Sistemas Multiagentes Tópicos Avançados em Inteligência Artificial
Computação Evolucionária Tópicos Avançados em Inteligência Computacional
Modelagem Geométrica Tópicos Especiais em Computação Gráfica
Animação por Computador Tópico Especial em Aplicações Gráficas
Educação a Distância Educação a Distância
Programação Paralela Programação Paralela
Segurança em Redes de Computadores Segurança em Redes de Computadores
Gerência de Redes de Computadores Gerência e Mobilidade em Redes
Desenvolvimento de Aplicações Web Desenvolvimento de Aplicações na Web
Segurança da Informação Tópicos Especiais em Redes de Computadores e Sistemas Distribuídos I
Comércio Eletrônico Tópicos Especiais em Ciência da Computação I 
Interconexão de Redes de Computadores Tópicos Especiais em Ciência da Computação II 

Obs.: Essa é a tabela de equivalência AUTOMÁTICA do SIGA.
         Caso faça disciplina de outra grade, é possível pedir validação.
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